
  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTI  gli articoli 12, 13 e 18 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali 

per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022, con i quali è stato introdotto il 

nuovo sistema di classificazione del personale in servizio alla data del primo novembre 

2022, all’interno del quale il personale medesimo è stato inquadrato con effetto 

automatico secondo la tabella 2 di trasposizione automatica; 

VISTO che, ai sensi del comma 3 del citato articolo 13 del CCNL 2019-2021, “nell’Area sono 

individuate le famiglie professionali, ovvero ambiti professionali omogenei caratterizzati 

da competenze similari o da una base professionale e di conoscenze comune”; 

VISTO che il richiamato articolo 18 del CCNL 2019-2021, in sede di prima applicazione, ha 

demandato alla Contrattazione collettiva integrativa la definizione delle “famiglie 

professionali del nuovo ordinamento professionale all’interno delle quali confluiscono, 

nel rispetto della tabella 2 di trasposizione automatica nel sistema di classificazione, i 

profili professionali definiti sulla base del precedente sistema ordinamentale”; 

VISTO il CCNI n. 1 del 25 marzo 2010, definitivamente sottoscritto il 22 luglio 2010, contenente 

il “Sistema professionale del personale delle aree funzionali” del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, costituito in base al precedente sistema 

ordinamentale;  

VISTO  il CCNI del Ministero dell’istruzione e del merito sulla definizione delle “Famiglie 

professionali”, sottoscritto in via definitiva in data 20 novembre 2023 in attuazione 

dell’articolo 18 CCNL – Comparto Funzioni Centrali 2019-2021; 

VISTE le tabelle contenute nel richiamato CCNI: A, di definizione famiglie professionali del 

personale delle aree del Ministero dell’istruzione e del merito di cui al richiamato 

articolo 13 del CCNL 2019-2021; B, di confluenze dai profili professionali di cui al CCNI 

1/2010, alle famiglie professionali;  

                                                                        

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Il personale non dirigenziale con rapporto di lavoro dipendente, a tempo determinato e 

indeterminato, con il Ministero dell’istruzione e del merito in servizio alla data del 31 ottobre 2022, 

nonché quello assunto successivamente alla predetta data, è inquadrato, a decorrere dal 1° novembre 

2022 ovvero dalla data di immissione in ruolo, nel nuovo sistema di classificazione del personale, in 

conformità alla Tabella 2 di trasposizione automatica di cui al CCNL del Comparto funzioni centrali 

– triennio 2019-2021 e alla Tabella B delle confluenze di cui al CCNI del Ministero dell’istruzione e 

del merito sottoscritto in data 20 novembre 2023.  

 

 

 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

Articolo 2 

1. I dipendenti dell’Area dei Funzionari sono inquadrati come segue: 

a) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Funzionario amministrativo-giuridico-

contabile” sono inquadrati nella famiglia professionale “Funzionario giuridico-

amministrativo-contabile”; 

b) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Funzionario socio-organizzativo-

gestionale” sono inquadrati nella famiglia professionale “Funzionario organizzativo-

gestionale”; 

c) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Funzionario per la comunicazione e 

l’informazione” sono inquadrati nella famiglia professionale “Funzionario della 

comunicazione”; 

d) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Funzionario informatico-statistico” sono 

inquadrati nella famiglia professionale “Funzionario informatico-statistico”. 

 

Articolo 3 

1. I dipendenti dell’Area Assistenti sono inquadrati come segue: 

a) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Assistente” sono inquadrati nella famiglia 

professionale “Assistente giuridico-amministrativo-contabile”; 

b) i dipendenti già inquadrati nel profilo professionale “Assistente tecnico” e nel profilo 

professionale di “Operatore” sono inquadrati nella famiglia professionale “Assistente tecnico-

informatico”. 

 

Articolo 4 

1. I dipendenti dell’Area Operatori, già inquadrati nel profilo professionale “Ausiliario” sono 

inquadrati nella famiglia professionale “Operatore dei servizi generali e amministrativi”. 

 

Articolo 5 

1. Le competenze professionali relative a ciascuna famiglia professionale sono indicate nell’Allegato 

1, parte integrante del CCNI sulla definizione delle “Famiglie professionali”, sottoscritto in via 

definitiva in data 20 novembre 2023. Esse possono essere adeguate in relazione a specifiche 

posizioni di lavoro o profili di ruolo individuate dal datore di lavoro. 

2.  Il sistema di classificazione del personale di cui ai precedenti articoli sostituisce il precedente 

sistema professionale che è, quindi, disapplicato. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni 

effetto. 

                                                                                                

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           Antonella Tozza 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2023-12-29T17:27:00+0100


		2024-01-02T11:04:56+0100
	protocollo




